安建〔2025〕94号
安溪县住房和城乡建设局关于公布

涉企行政检查事项清单的通告
根据《泉州市严格规范涉企行政检查工作实施方案》的有关要求，对照《泉州市住房和城乡建设局关于公布涉企行政检查事项清单的通告》，结合我局实际监管职责，梳理形成《安溪县住房和城乡建设局涉企行政检查事项清单》，现予以公布。

特此通告。
    安溪县住房和城乡建设局
                              2025年7月21日
（此件主动公开）

安溪县住房和城乡建设局涉企行政检查事项清单
	序号
	检查事项
	执法主体
	设定依据
	备注

	1
	建设工程勘察设计活动的监督检查
	泉州市住房和城乡建设局
	1.《建设工程勘察设计管理条例》第五条、第十九条、第二十九条、第三十一条第二款

2.《建设工程勘察质量管理办法》第四条第三款、第十九条

3.《采用不符合工程建设强制性标准的新技术、新工艺、新材料核准行政许可实施细则》（建标〔2005〕124号）第三十一条

	2
	对工程建设项目招标代理机构的监管
	泉州市住房和城乡建设局
	《住房城乡建设部办公厅关于取消工程建设项目招标代理机构资格认定加强事中事后监管的通知》（建办市〔2017〕77号）第四点

《福建省住房和城乡建设厅转发住房城乡建设部办公厅关于取消工程建设项目招标代理机构资格认定加强事中事后监管的通知》（闽建筑函〔2018〕26号）第九点

	3
	房屋建筑和市政公用设施建设工程抗震设防设计质量监督检查
	泉州市住房和城乡建设局
	《房屋建筑工程抗震设防管理规定》第二十条、第二十二条、第二十三条第一款

	4
	施工图审查机构的监督检查
	泉州市住房和城乡建设局
	《房屋建筑和市政基础设施工程施工图设计文件审查管理办法》第十九条

	5
	对建筑物的围护结构（含墙体、屋面、门窗、玻璃幕墙等）、供热采暖和制冷系统、照明和通风等电器设备是否符合节能要求的监督检查
	泉州市住房和城乡建设局
	《民用建筑节能管理规定》第十条

	6
	对建设领域推广应用新技术的监督检查
	泉州市住房和城乡建设局
	《建设领域推广应用新技术管理规定》第十四条、第十九条

	7
	对无障碍设施建设的监督检查
	泉州市住房和城乡建设局
	《福建省无障碍设施建设和使用管理办法》第十八条

	8
	对建筑工程发承包计价活动的监督检查
	泉州市住房和城乡建设局
	《建筑工程施工发包与承包计价管理办法》第二十一条

	9
	对工程造价咨询企业以及从事工程造价咨询活动的人员实行监督管理的监督检查
	泉州市住房和城乡建设局
	1.《工程造价咨询企业管理办法》第二十九条

2.《福建省建设工程造价管理办法》第三十一条、第三十二条

	10
	对注册造价工程师的注册、执业和继续教育实施监督检查
	泉州市住房和城乡建设局
	《注册造价工程师管理办法》第二十三条

	11
	对有关建设工程质量的法律、法规和强制性标准执行情况的监督检查
	泉州市住房和城乡建设局
	1.《建设工程质量管理条例》第四条、第四十三条、第四十七条

2.《房屋建筑和市政基础设施工程质量监督管理规定》第三条第二款、第三款

3.《实施工程建设强制性标准监督规定》第四条第三款、第六条、第八条、第九条

	12
	建设工程安全生产的监督检查
	泉州市住房和城乡建设局
	1.《安全生产法》第五十九条第一款、第六十二条

2.《建筑法》第四十三条

3.《建设工程安全生产管理条例》第四十条第二款、第四十三条

4.《国务院关于特大安全事故行政责任追究的规定》第十二条

5.《福建省建设工程安全生产管理办法》第二十八条

6.《实施工程建设强制性标准监督规定》第六条

7.《建筑施工企业安全生产许可证管理规定》第十三条

	13
	对标准化的实施的监督检查
	泉州市住房和城乡建设局
	《标准化法》第十八条

	14
	对房屋建筑工程质量保修的监督检查
	泉州市住房和城乡建设局
	《房屋建筑工程质量保修办法》第十条

	15
	对建设工程质量检测机构的监督检查
	泉州市住房和城乡建设局
	《建设工程质量检测管理办法》第三十三条

	16
	对建筑起重机械的租赁、安装、拆卸、使用的监督管理
	泉州市住房和城乡建设局
	1.《特种设备安全监察条例》第三条第三款

2.《建筑起重机械安全监督管理规定》第三条第二款

	17
	房屋市政工程质量安全动态监管
	泉州市住房和城乡建设局
	《福建省房屋市政工程质量安全动态监管办法（2023年版）》（闽建〔2023〕11号）第三条

	18
	建筑装修活动实施监督管理
	泉州市住房和城乡建设局
	《福建省建筑装修管理暂行办法》第四条

	19
	房屋和市政基础设施工程招投标监督检查
	泉州市住房和城乡建设局
	1.《招标投标法》第七条

2.《关于国务院有关部门实施招标投标活动行政监督的职责分工的意见》（国办发〔2000〕34号）第三点

3.《建筑工程设计招标投标管理办法》第三条

	20
	对注册建造师执业活动实施监督管理
	泉州市住房和城乡建设局
	1.《建设部关于发布<注册建造师执业管理办法>（试行）的通知》(建市〔2008〕48号)第三条

2.《注册建造师管理规定》第四条第二款

	21
	房地产市场监督管理
	泉州市住房和城乡建设局
	《城市房地产开发经营管理条例》第四条

	22
	城市地下工程开发利用情况的监督检查
	泉州市住房和城乡建设局
	《城市地下空间开发利用管理规定》第四条、第二十四条

	23
	取得建筑工程施工许可证后条件发生变化、延期开工、中止施工等行为进行监督检查
	泉州市住房和城乡建设局
	《建筑工程施工许可管理办法》第十一条

	24
	房地产经纪活动的监督管理
	泉州市住房和城乡建设局
	《房地产经纪管理办法》第五条、第二十八条

	25
	物业管理活动的监督管理
	泉州市住房和城乡建设局
	1.《物业管理条例》第五条

2.《福建省物业管理条例》第五条第一款、第六十七条

	26
	对城市房屋白蚁防治的监督管理
	泉州市住房和城乡建设局
	《城市房屋白蚁防治管理规定》第五条第三款

	27
	对房地产开发企业的监管
	泉州市住房和城乡建设局
	《房地产开发企业资质管理规定》第十四条

	28
	对绿色建筑工程质量进行监督检查
	泉州市住房和城乡建设局
	《福建省绿色建筑发展条例》第十六条

	29
	对建设工程消防设计审查验收的监督检查
	泉州市住房和城乡建设局
	1.《消防法》第五十六条

2.《福建省消防条例》第十三条

3.《建设工程质量管理条例》第四十七条

4.《建设工程勘察设计管理条例》第三十一条第二款

	30
	对房屋征收实施单位及其工作人员的监督管理
	泉州市住房和城乡建设局
	1.《福建省实施<国有土地上房屋征收与补偿条例>办法》第五条第三款

2.《福建省住房和城乡建设厅关于印发〈福建省房屋征收实施单位规范化管理办法〉的通知》（闽建〔2022〕6号）第三条、第十五条

	31
	对房地产估价机构的监督管理
	泉州市住房和城乡建设局
	《房地产估价机构管理办法》第五条、第三十七条

安溪县住房和城乡建设局办公室              2025年7月21日印发
- 6 -
- 2 -